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Atomvåpnenes historie vil ta slutt, 
og det er opp til oss å bestemme 
hvordan denne slutten skal bli. Blir 
det slutten for atomvåpnene eller for 
oss? Det blir ett av to.

Beatrice Fihn, leder, ICAN
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DIREKTØREN HAR ORDET
Helt siden Nobels Fredssenter åpnet 
i 2005, har verden kommet til oss i 
desember hvert år. Da er hele verdens 
blikk rettet mot Oslo og utdelingen av 
Nobels fredspris. Fredsprisvinnerens 
åpning av vår fredsprisutstilling er en del 
av programmet disse dagene. Og dette 
året hadde vi ikke bare gleden av å ta imot 
fredsprisvinneren selv, men også mange 
andre som følte de hadde en andel i prisen 
til ICAN og i kampen for å få til et forbud 
mot atomvåpen: Både overlevende fra 
Hiroshima og Nagasaki og hundrevis av 
ICAN-medlemmer fra inn- og utland. Å ta 
del i deres glede og engasjement i disse 
dagene var en stor opplevelse. 

I tillegg til at verden kom til oss, brakte 
vi også Nobels Fredssenter ut i verden i 
2017. Åpningen av fredsprisutstillingen 
Hope over Fear om president Santos og det 
colombianske folket på Nasjonalmuseet i 
Colombia var et av årets høydepunkt. Med 
presidenten selv tilstede og et fullstappet 
Nasjonalmuseum ble det stor stas. Større 
inntrykk gjorde det likevel å se bildene 
av colombianske skolebarn som ligger 
langflate på gulvet inne på Nasjonalmuseet 
i Bogota, diskuterer fred og løser oppgaver 
fra det samme undervisningsopplegget 
som vi har laget til skolebarna her hjemme.

Slik har vi forsøkt å bringe noe 
av tankegodset fra fredsprisen og 
fredsprisvinnerne ut til andre mennesker 

enn de som besøker oss på Rådhusplassen. 
Og slik har vi kanskje møtt noen av 
morgendagen fredsforkjempere og 
aktivister. For Nobels Fredssenters misjon 
er ikke mindre ambisiøs enn «å inspirere 
til fred». Akkurat det er kanskje viktigere 
enn noensinne. Vi lever i en verden preget 
av stadig større polarisering: politisk 
polarisering med høyreekstreme og 
proteksjonistiske krefter på fremmarsj i 
mange land, og økonomisk polarisering, 
med økte forskjeller mellom fattig og rik 
både ute i verden og her hjemme. 

Gjennom våre utstillinger, 
arrangementer, omvisninger og 
debattprogram forsøker vi å bidra til å 
minke denne polariseringen, og skape 
økt forståelse og grobunn for konstruktive 
samtaler. I utstillingen Omveier om 
flyktningkrisen prøvde vi en helt ny måte 
å gjøre dette på med vår Fordomsbar. Der 
kunne publikum lese andres fordommer 
og dele sine egne. Slik gjorde vi museet 
om til en arena for dialog om et av vår tids 
kanskje mest betente temaer. Tusen takk 
til alle som er med på å gjøre denne areaen 
levende: Våre besøkende fra inn- og utland, 
våre engasjerte og kunnskapsrike ansatte, 
og ikke minst våre faste støttespillere 
Hydro, Telenor Group og ABB. Sammen 
skal vi fortsette å inspirere til fred både ute 
og hjemme.

Liv Tørres, direktør
Foto: Erik M. Sundt
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KORT FORTALT
I 2017 hadde Nobels Fredssenter totalt 
240 846 besøkende. Dette er omtrent på 
samme nivå som i 2016. Antall løste bil-
letter i 2017 var 128 804. Av de som løste 
billett var 9 % barn, 9 % skoleelever, 10 % 
studenter, 8 % honnør, 24 % voksne beta-
lende, 13 % voksne gratis, 24 % Oslo-pass 
og 2 % øvrige. Turister fra inn- og utland 
og skolegrupper er viktige målgrupper for 
Nobels Fredssenter.

626 skolegrupper deltok på ulike un-
dervisningsopplegg og det ble avholdt 
155 omvisninger for grupper av voksne. I 
tillegg deltok rundt 6 500 besøkende på 
de 424 faste omvisningene i helgene og 
daglig i sommersesongen. 

Nobels Fredssenter var åpent for ordinært 
publikum 333 dager i 2017. 7 av disse 
dagene var det gratis adgang for publikum. 
Arrangementsprogrammet (debatter, 
konserter, utstillingsåpninger) var gratis.

Hvem er de besøkende?

Besøkstall:

227 3222014 241 258 240 846248 266 2016 20172015
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DETTE SIER DE BESØKENDE

«Great exhibitions, both permanent and temporary! Small but 
very interesting museum, one of the best in Oslo, specially if 
you are fond of the theme. Exhibition on refugees is dramatic 
and quite touching - makes us easily cry with all the videos and 
children testimonies. A must see in Oslo!» Tripadvisor

«Stories of past peace prize recipients 
is awe inspiring.» Tripadvisor

«I love how it’s not just a museum to past peace efforts 
made by the prize winners but also incorporates exhibits 
about current conflicts.» Tripadvisor

«Emotionally charged and educational.» Tripadvisor

«A small space with a lot to share.» Tripadvisor

«The museum shop is one of the best museum shops I ever 
visited. If you can’t or don’t want to pay for a ticket to the 
museum, just visit the shop, you won’t regret it.» Tripadvisor

«Absolutely worth the visit! Very informative and well 
done. The exhibits are beautifully placed and the audio 
guide enhances every nuance of the exhibits. An hour 
well spent!! Loved it!» Tripadvisor

Fo
to

: J
oh

an
ne

s 
G

ra
ns

et
h



6 | NOBEL FREDSSENTER | ÅRSRAPPoRt 2017 | FoRMIDLING

Foto: Johannes Granseth

FORMIDLING

626 skolegrupper på besøk
16 ulike undervisningsopplegg
155 omvisninger for voksne
6 500 besøkende på faste omvisninger
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dette sier lærerne

Det var et solid og pedagogisk opplegg! Formidleren 
var flink og engasjerende for alle barna. (lærer, 2.trinn)

Veldig dyktig formidler, og elevene har gitt 
uttrykk i etterkant at dette var noe av det 
beste med hele Oslo-turen . (lærer, VGS)

Bra pedagogisk opplegg. Jeg og elevene 
er super fornøyd, derfor kommer jeg 
tilbake gang på gang:-) . (lærer, VGS)

Vi var på Syria - barn på flukt. Kartet med de ulike 
bildene med oversikt over krigen i Syria var utrolig 
lærerikt for både lærere og elever i 7. klasse! Vi fikk 
gode klassesamtaler etter dette. (lærer, 5.-7.trinn)

Elevene ble aktivisert, de var engasjerte og undervi-
seren var veldig flink. Innhold og bilder var fengende. 
(lærer, 8.-10.trinn)

En veldig engasjert og god museumspedagog som gjennomførte et opplegg 
med mange, men godt sammensatte elementer. Dette gjorde elevene aktive. 
Sjeldent har jeg sett så lite «dødtid» på et museum. Både inndelingen 
av klassen i starten, samtalen om Syria-konflikten i baren og samtalen etter 
filmvisningen i 2. etg. fungerte utrolig godt, og flere elever brukte det de hadde 
lært på Nobels fredssenter som eksempler i egen oppgave om globalisering og 
flukt. (lærer, 8.-10.trinn)
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Barn er en viktig målgruppe for Nobels 
Fredssenter. Barn under 16 år kommer 
gratis inn på museet, og de kan melde 
seg inn i Barnas Fredsklubb – en klubb for 
barn under 12 år som ønsker å lære mer 
om fredsarbeid. Inne på museet er det 
alltid aktiviteter tilpasset barn, og i 2017 
åpnet barneløypa Fred & Toca Loca – en 
varm velkomst. Sjiraffen Fred og tukanen 
Toca Loca er pedagogiske hjelpere i 
Nobels Fredssenters formidling til barn. 
I den nye barneløypa snakker de om hva 
det vil si å være på flukt og hvordan det er 
å komme til et nytt, ukjent land. Mens de 
går gjennom løypa blir barna invitert til å 
tenke over hva de ville tatt med seg hvis de 
plutselig måtte flykte, hvordan de ville likt 
å bli tatt imot i et nytt land, og hva de kan 
gjøre for å få andre til å føle seg velkom-
men. Barneløypa passer best for barn 
mellom 6 og 10 år som besøker museet i 
følge med en voksen.

Barneaktiviteter

HVORFOR MÅ 
NOEN FLYKTE?

Bruk lommelykten og se inn i teltene. 
Hva ser du?

Snakk sammen:
Hvorfor må menneskene i teltene flykte?
Hva er forskjellen på å flykte og flytte?

VISSTE DU AT...
... å flykte er å rømme hjemmefra 
fordi det ikke er trygt der?

8 | NOBELS FREDSSENTER | ÅRSMELDING 2017 | FoRMIDLING

Ill
us

tra
sj

on
: S

im
en

 G
ul

lik
se

n

Fo
to

: J
oh

an
ne

s 
G

ra
ns

et
h



9 | NOBEL FREDSSENTER | ÅRSRAPPoRt 2017 | UtStILLINGER

Foto: Johannes Granseth

13 ulike utstillinger inne i og utenfor museet 
3 store utstillinger i første etasje
3 verk på Fredsveggen
1 utstilling vist i utlandet

UTSTILLINGER
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Omveier
Omveier var en utstilling om mennesker på flukt, et tema som i 
perioden var høyt oppe på den politiske dagsorden både i Norge 
og internasjonalt. Gjennom fotografi og samtidskunst, humor 
og sarkasme, og flyktningenes egne bilder og historier, kom de 
besøkende tett på noen av de som har flyktet fra Syria de siste 
årene. I utstillingen fikk de møte ressurssterke unge kvinner som 
forlot Syria for å studere før krigen brøt ut, og som siden ikke har 
kunnet vende hjem igjen, syriske menn som har kommet seg over 
grensen til Libanon og som sender desperate tekstmeldinger 
hjem til familiene sine og syriske barn som forsøker å holde motet 
oppe mens livet deres er satt på vent i en libanesisk flyktningleir. 

Omveier var satt sammen av flere mindre utstillinger fra ulike deler 
av verden: Our Limbo av den libanesisk-britiske fotografen Natalie 
Naccache, Live, Love, Refugee av den syriske fotografen og kunst-
neren Omar Imam, Finding One’s Shadow in the Ruins and Rubble 
av den vietnamesisk-amerikanske kunstneren Tiffany Chung, 
Texting Syria av den canadiske fotojournalisten Liam Maloney, 
Exile med historiske fotografier tatt av ulike Magnum-fotografer og 
Syria is My Only Home med korte videofilmer og fotografier tatt av 
syriske barn med engangskamera i en flyktningleir i Libanon.

I forbindelse med utstillingen skapte Nobels Fredssenter også 
en Fordomsbar. Her kunne publikum dele sine egne og andres 
fordommer knyttet til flyktninger og integrering. Fordomsbaren ble 
en stor publikumssuksess og mange tusen besøkende delte sine 
tanker på ølbrikker som ble plassert på hyller ved siden av baren. 
Fordomsbaren fikk støtte fra Den norske Unesco-kommisjonen og 
Oslo kommune.

Utstillingsperiode: 
15. mars – 3. september

Besøkende: 
154 759
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I Fordomsbaren, som var en del av 
utstillingen Omveier,  kunne publikum 
dele og diskutere sine egne og 
andres fordommer mot innvandrere 
og flyktninger.

Liam Maloney’s verk Texting Syria 
viste bilder av syriske flyktninger 
som sendte tekstmeldinger hjem 
til familiene sine. De besøkende 
kunne laste ned meldingene på sine 
mobiltelefoner.
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FREDSPRISUTSTILLINGEN
Fredsprisutstillingen 2017, som fikk navnet Ban the Bomb, var både en 
virkelighetsnær fortelling om dagens atomtrussel og en hyllest til årets 
fredsprisvinner, ICAN. I sin begrunnelse for å gi Nobels fredspris for 2017 
til ICAN skrev Nobelkomiteen at «Vi lever i en verden der faren for bruk av 
atomvåpen er større enn på lenge. Atomvåpen utgjør en konstant trussel 
mot menneskeheten og alt liv på jorden.»

Fotoserien Fallout av årets fredsprisfotograf Sim Chi Yin viste hvordan 
dagens atomtrussel er synlig tilstede i landskapet i to av verdens atom-
makter. På oppdrag for Nobels Fredssenter reiste Sim Chi Yin langs 
grensen mellom Kina og Nord-Korea og gjennom seks amerikanske stater 
for å fotografere til årets fredsprisutstilling.

- Målet mitt var å lage en serie bilder som kobler landskapene i Nord-
Korea med USAs. Nord-Korea fordi det er det eneste landet som har testet 
kjernevåpen i det 21. århundre og USA fordi det er det eneste landet som 
har brukt dem, sier Sim Chi Yin. 

Gjennom lyd, bilder og gjenstander fikk publikum som besøkte Ban the 
Bomb en opplevelse av hvor stor atomtrusselen er i dag, og de ble tatt med 
tilbake til katastrofen som rammet Nagasaki og Hiroshima i 1945. I hjertet 
av utstillingen sto en monter med personlige eiendeler som tilhørte noen 
av ofrene for bombene i Hiroshima og Nagasaki, som ble stilt ut i Nord-Eu-
ropa for første gang. Gjenstandene, en veske, en hette, en matboks og en 
rosenkrans, var lånt ut fra Hiroshima Peace Memorial Museum, Nagasaki 
Atomic Bomb Museum og Kyoto Museum for World Peace. Utstillingen 
fikk støtte fra Oslo kommune.

Utstillingsperiode: 
12. desember 2017–25. november 2018

Besøkende: 
Besøkende i 2017: 7 602

Fotograf Sim Chi Yin forteller om 
sin fotoserie Fallout ved åpningen 
av fredsprisutstillingen. ICANs 
leder Beatrice Fihn og Hiroshima-
overlevende Setsuko Thurlow lytter. 

Til utstillingen Ban the Bomb lånte 
Nobels Fredssenter gjenstander fra 
to museer i Japan. Vesken, rosen-
kransen og matboksen tilhørte ofre 
for atombombene mot Nagasaki og 
Hiroshima.
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MURER PÅ FREDSVEGGEN
Da Berlinmuren falt i 1989 var den unge foto-studenten Kai Wiedenhöfer der med 
kameraet sitt. Over tjue år senere dokumenterte han byggingen av Israels mur på 
Vestbredden, og siden har han fotografert grensemurer verden rundt.

– Jeg ønsker å formidle at murer og gjerder ikke er noen løsning på verdens 
politiske og økonomiske problemer. Berlinmuren var det beste eksemplet på dette 
– freden begynner når murer faller, ikke når murer blir bygd, sier Wiedenhöfer.

Den tyske fotografens panoramabilder av murer og grensegjerder verden rundt ble 
stilt ut for første gang på den gamle Berlinmuren i 2013. 17. oktober åpnet utstil-
lingen WALLonWALL på Fredsveggen utenfor Nobels Fredssenter. Utstillingen fikk 
støtte fra Fritt Ord.

Fredsveggen er navnet på byggegjerdet som skjuler tomta der det nye Nasjonal-
museet er i ferd med å bli reist. På initiativ fra Nobels Fredssenter ble gjerdet 
omgjort til en arena for samtidskunst i 2015, i samarbeid med byggherren Stats-
bygg, og siden da har flere ulike verk blitt vist der. Verket Unknown Numbers, som 
handlet om ytringsfrihet, ble sommeren 2017 erstattet av popkunstverket Our 
Tipping Point.  

Utstillingsperiode: 
Our Tipping Point: 30. juni – 6. oktober
WALLonWALL: 13. oktober – 31. desember
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Sommeren 2017 ble Fredsveggen 
malt knall rosa, med en 12 meter lang 
blyant som pekte den ene veien og 
en patron den andre. 

WALLonWALL består av fotografier 
fra Belfast (Nord-Irland), USA/Me-
xico, Spania/Marokko, Nord-Korea/
Sør-Korea, Israel/ Palestina, Bagdad 
(Irak), Kypros, Hellas/Makedonia og 
Berlin (Tyskland).
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FREDPRISUTSTILLINGEN 
REISTE HJEM
Torsdag 28. september åpnet fredsprisutstillingen Hope over Fear, om president 
Juan Manuel Santos og det colombianske folket, på Nasjonalmuseet i Colombia.

«Jeg er veldig glad for at vi har hatt muligheten til å bringe Fredsprisutstillingen 
hjem til Colombia,» sa direktør Liv Tørres i sin åpningstale. «For, som Nobelko-
miteen uttrykte da Santos ble tildelt prisen – det er en pris som tilhører hele det 
colombianske folket.»

Utstillingen var tilnærmet lik den som ble vist på Nobels Fredssenter i Oslo, og som 
ble åpnet av fredsprisvinner Santos i desember 2016. Den besto av en serie store 
fotografier tatt av den prisbelønte, danske fotografen Mads Nissen, som reiste rundt 
i Colombia i ukene etter kunngjøringen av fredsprisen. Bildene viser mange ulike 
aspekter ved livet i Colombia etter over femti år med borgerkrig: FARC-soldater og 
mineryddere, ofre for vold og krig, og også livet i Presidentpalasset og i slummen i 
Bogotá. I tillegg lånte President Juan Manuel Santos ut Nobelmedaljen og diplomet 
han mottok i Oslo Rådhus til utstillingen. Presidenten var selv tilstede ved åpningen 
av utstillingen, som kom i stand med støtte fra Utenriksdepartementet. 

Nasjonalmuseet i Colombia har gratis adgang og hundrevis av skoleklasser på 
besøk hvert år. Museet tok også i bruk undervisningsopplegget som ble utarbeidet 
av Nobels Fredssenter i sine skoleomvisninger. 

Utstillingsperiode: 
29. september – 14. november

Antall besøkende: 
39 408
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President Juan Manuel Santos var 
tilstede ved åpningen av utstillingen i 
Bogotá, slik han hadde vært i Oslo.

En skolegruppe på besøk på Nasjonal-
museet i Bogota løser oppgaver 
utarbeidet av Nobels Fredssenter. 
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SHIFTING BOUNDARIES  
– EPEA03
EPEA (The European Photo Exhibition Award) er et europeisk samarbeidsprosjekt 
som har som mål å løfte frem aktuelle temaer gjennom unge, lovende fotografer. 
I 2017 var Nobels Fredssenter for tredje gang visningssted for denne utstillingen 
i Norge. Tolv europeiske fotografer var valgt ut til å tolke temaet «Shifting 
Boundaries». Resultatet ble en utstilling som viste hvordan grenser utfordres  
i et Europa i endring, og fotografiene som var med utforsket både fysiske, 
geografiske, psykologiske og teknologiske grenser. 

De tolv fotografene som var med i EPEA03 var Arianna Arcara (Italia), Pierfran-
cesco Celada (Italia), Marthe Aune Eriksen (Norge), Jakob Ganslmeier (Tysk-
land), Margarida Gouveia (Portugal), Marie Hald (Danmark), Dominic Haw-
good (Storbritannia), Robin Hinsch (Tyskland), Ildikó Péter (Ungarn), Eivind H . 
Natvig (Norge), Marie Sommer (Frankrike) og Christina Werner (Østerrike).

Bak EPEA står stiftelsen Fritt Ord i Norge, Körber-Stiftung i Tyskland, Fondation 
Calouste Gulbenkian – Délégation en France i Portugal og Fondazione Banca  
del Monte di Lucca i Italia.  Utstillingen ble vist i Paris, Lucca og Hamburg før  
den kom til Norge.

Utstillingsperiode: 
16. september 2016 – 25. januar 2017

Antall besøkende: 
59 830 / Besøkende i 2017: 52 922
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Marie Halds dokumentarprosjekt  
The Girls from Malawa viste livet i  
et bokollektiv for jenter med spise-
forstyrrelser.

Erling Natvigs portrettserie Today 
I am Human fortalte historien til ti 
statsløse palestinske flyktninger. 

Fo
to

: M
ar

ie
 H

al
d

http://www.koerber-stiftung.de/en/aktuelles/koerber-foundation.html
http://www.gulbenkian-paris.org/accueil
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http://www.fondazionebmlucca.it/
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SYRIA ER MITT  
ENESTE HJEM
Våren 2016 var det fem år siden krigen i Syria brøt 
ut. Over fem millioner barn er drevet på flukt av 
krigen. De har mistet sine hjem, skole, venner og 
hverdagen sin. I utstillingen Syria er mitt eneste 
hjem, som åpnet 9. mars, forteller barna selv om livet 
i skyggen av krigen. Fotografiene er tatt av barna 
selv og i korte filmer forteller de om livet i teltleiren 
og om savnet av hjemlandet. Utstillingen ble laget 
i samarbeid med Unicef og den libanesiske hjelpe-
organisasjonen Zakira, og var støttet av Norad. Den 
ble vist i Verdensrommet i senterets 2. etasje frem 
til 5. mars og ble også vist som en del av utstillingen 
Omveier i 1. etasje fra 15. mars til 3. september. 

Utstillingsperiode: 
09. mars 2016 – 05. mars 2017
Besøkende totalt: 
240 254 / Besøkende i 2017: 23 225

Andre utstillinger

HOPE OVER FEAR
Fredsprisutstillingen 2016 var et portrett 
av president Juan Manuel Santos og det 
colombianske folket. På oppdrag fra Nobels 
Fredssenter reiste den danske stjernefotografen 
Mads Nissen og journalist Dorrit Saietz rundt 
i Colombia i ukene etter kunngjøringen av 
fredsprisen. Resultatet ble en sterk skildring 
av et folk og et land midt mellom krig og fred. 
Utstillingen ble åpnet av fredsprisvinner Juan 
Manuel Santos selv 11. desember 2016, og ble 
vist på Nasjonalmuseet i Colombia i september 
og oktober 2017.

Utstillingsperiode: 
12. desember 2016 – 26. november 2017
Besøkende totalt: 
237 176 / Besøkende i 2017: 227 679

FREDSTEGNET
Det internasjonale symbolet for fred er godt kjent 
over hele verden. Men hvorfor tegnet ser ut slik 
det gjør er det ikke så mange som vet. Høsten 
2017 fikk fredstegnet sitt eget rom på Nobels 
Fredssenter, der publikum kan se hvordan tegnet 
er bygget opp og lære mer om historien bak 
det. En hel vegg er dekket av kunstneren Bon 
Tommes versjon av fredssymbolet, som han har 
kalt Choose Love. I rommet vises også filmen om 
Nobels fredspris som ble laget av Nobels Freds-
senter i samarbeid med TedEd. Filmen How does 
the Nobel Peace Prize Work forteller historien om 
Nobels fredspris på en lettfattelig måte, på bare 
seks minutter.

Foto: Johannes G
ranseth

Foto: Johannes G
ranseth

Foto: Johannes G
ranseth
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Andre utstillinger

HUMANITÆR SUPERSTJERNE
I denne lille utstillingen som passet spesielt godt 
for barn, ble historien om fredsprisvinner Fridtjof 
Nansen fortalt gjennom en tegneserie laget av 
Qvisten Animasjon. Utstillingen var tidligere vist i 
2010 i en litt større versjon, og ble gjort tilgjenge-
lig for publikum igjen i forbindelse med visningen 
av utstillingen Omveier, der flyktning-tematikken 
sto sentralt.

Utstillingsperiode: 
2. juni – 3. desember
Besøkende totalt: 
153 353

1965 UNICEF
I 1965 ble Nobels fredspris for første gang gitt til 
noen som arbeidet for barns rettigheter. Femti 
år senere ble Nobelarkivene åpnet, og derfra 
hentet Nobels Fredssenter innhold til den lille 
utstillingen 1965 UNICEF, som åpnet i oktober 
2015 og ble vist til mars 2017. Utstillingen 
fortalte historien om hvem som nominerte 
organisasjonen, hvilke andre kandidater som ble 
vurdert og hvorfor UNICEF ble valgt.

UNICEF ble nominert i 1950, 1963, 1964 og i 
1965, da de ble tildelt prisen.

Utstillingen ble laget i samarbeid med historiker 
Carl Emil Vogt.

Utstillingsperiode: 
6. oktober 2015 – 26. mars 2017
Besøkende totalt: 
322 906 / Antall besøkende i 2017: 31 124

DEN FARLIGE PRISEN
Nobels Fredspris for 1935, som ble tildelt den 
tyske journalisten og varsleren Carl von Ossietzky,  
er en av historiens mest kontroversielle. Utstil-
lingen Den farlige prisen tok publikum med inn i 
kulissene bak fredsprisen som rystet Europa og 
kastet nytt lys over Ossietzkys liv og Nobelkomite-
ens arbeid. Utstillingen ble utviklet i samarbeid 
med Carl von Ossietzky-universitetet i Oldenburg, 
og fikk støtte fra Fritt Ord, Goethe-Institut, Kul-
turdepartementets gaveforsterkningsordning for 
museer og Den norske UNESCO-kommisjonen.

Utstillingsperiode: 
09. juni 2016–26. februar 2017
Besøkende totalt: 
183 750 / Besøkende i 2017: 20 532

Foto: Johannes G
ranseth
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Nobels Fredssenters faste utstillinger 
forteller historien om Alfred Nobel, Nobels 
fredspris og alle fredsprisvinnerne. Nobels 
hage omtales ofte som selve hjertet i 
Nobels Fredssenter. Her presenteres 
alle fredsprisvinnerne på hver sin 
skjerm, omgitt av tusen lys. Den nye 
fredsprisvinneren får sin skjerm «avduket» 
allerede samme dag som prisen 
annonseres i begynnelsen av oktober. 
Hvert 15. minutt kan publikum høre 
autentiske opptak fra Nobelseremonien 
hvor én fredsprisvinner omtaler én eller 
flere andre. Stemmene og opplevelsen 
forsterkes med dempet musikk og et spill 
av lys som brer seg gjennom rommet 
og binder fredsprisvinnerne sammen.

I Nobelkammeret finnes den magiske 
boken om vitenskapsmannen og 
oppfinneren Alfred Nobel. Her blir hans 
erfaringer og oppfinnelser levende 
på en morsom og interaktiv måte.

Veggavisen inneholder bilder, tekster og 
videoklipp om fredsprisvinnernes liv og 
arbeid, samt fakta om Nobels fredspris, 
fredsprisvinnerne og Nobelsystemet. 
Mer enn 2 800 artikler og over 1500 
bilder, videoer og animasjoner kan hentes 
fram. Her kan publikum høre utdrag fra 
den berømte talen «I have a dream» av 
Martin Luther King jr., lese om hvorfor 
Malala fikk fredsprisen i 2014 eller lære 
hvordan de selv kan engasjere seg i 
arbeidet for fred og menneskerettigheter. 
Hvert år hyller Nobels Fredssenter årets 
fredsprisvinner ved å vise annonseringen 
av den nye pristakeren i den gullfargede 
Ærestunnelen. Her kan også publikum se 
Christian Lous Langes fredsprismedalje 
fra 1921. Medaljen er utformet av Gustav 
Vigeland og har inskripsjonen «Pro pace 
et fraternitate gentium» («For fred og 
brorskap mellom mennesker»). I januar 
2016 åpnet en ny, fast installasjon i 
Ankomsthallen på Nobels Fredssenter. 

Fredsskyen er en hyllest til alle de unike 
menneskene og organisasjonene som har 
blitt tildelt Nobels fredspris siden 1901.

De Faste utstillingene
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ARRANGEMENTER

Foto: Johannes Granseth

92 små og store arrangementer 
Til sammen 22 000 deltakere
31 debatter og samtaler 
4 utstillingsåpninger
4 arrangementer for barn



ARRANGEMENTER
Arrangementsavdelingen gjennomførte til 
sammen 92 små og store arrangementer 
i 2017, fra utleie av møterom til store 
publikumseventer. Nobels Fredssenter 
var arena for 31 debatter og samtaler 
med temaer knyttet til krig, fred og 
konfliktløsning. Mange av debattene ble 
arrangert i samarbeid med gode partnere 
som Den norske Atlanterhavskomité, 
Amnesty og Norges Fredsråd, og de 
hadde 105 tilhørere i gjennomsnitt. 

Nobels Fredssenters debatter og 
foredrag har blitt gjort tilgjengelige via 
podcast og når dermed frem til flere enn 
de som besøker senteret. Turist i egen 
by, Kulturnatt og Mela Klassisk trakk, 
som tidligere år, mange besøkende. 
Nobeldagene 10. og 11. desember med 
Redd Barnas fredsprisfest, overføring 
av fredsprisseremonien fra Rådhuset og 
åpning av fredsprisutstillingen Ban the 
Bomb var også svært vellykket.  

19 | NOBELS FREDSSENTER | ÅRSMELDING 2017 | ARRANGEMENtER

9. desember: Nobels Fredssenters direktør Liv Tørres og fredsprisfotograf Sim Chi Yin tar imot 
overlevende fra Hiroshima og Nagasaki i fredsprisutstillingen Ban the Bomb. 

14. september: Oslo Kulturnatt med kveldsåpent museum og 
gratis adgang. 

Kirkens Nødhjelp arrangerte seminar om voldtekt 
som våpen, med blant andre Denis Mukwege.

11. desember: Liv Tørres, Beatrice Fihn og Richard Moyes under åpningen av 
Fredsprisutstillingen, som markeres i samarbeid med Hydro.
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MUSEUMSBUTIKKEN
I den signalrøde butikken på Nobels 
Fredssenter finnes det mange varer 
som er knyttet til Nobels fredspris og 
fredsprisvinnerne, og fredsprismedaljene 
i sjokolade er en sikker salgsvinner år 
etter år. Men butikken har også et bredt 
utvalg av gaver og interiørvarer, alt med et 
spesielt blikk på rettferdig handel, bære-
kraft og høy kvalitet. De fleste produktene 
i butikken har en historie å fortelle – his-
torier om mennesker og lokalsamfunn, og 
historier om ting som får nytt liv gjennom 
gjenbruk og redesign.  Nobels Freds-
senters museumsbutikk har opplevd stor 
omsetningsøkning de siste årene. I 2017 
økte omsetningen med hele 23 prosent. 
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EN SNIKTITT PÅ 2018 
I februar 2018 kommer den prisbelønte 
amerikanske fotografen og filmskaperen 
Lauren Greenfield til Nobels Fredssenter 
med sitt prosjekt Generation Wealth. Med 
over 150 fotografier og en rekke filmer 
viser denne utstillingen menneskenes 
altoppslukende jakt på status, skjønnhet 
og penger. Utstillingen har tidligere vært 
vist på Annenberg Space for Photography 
i Los Angeles og ICP i New York. Nobels 
Fredssenter er det første visningsstedet i 
Europa.

I september avløses Generation Wealth 
av en helt ny fotoutstilling av Rune Eraker.  
Edelt er mennesket handler om men-
neskerettighetsbrudd og politiske fanger 
verden over. Eraker har fått tilgang til 
strengt bevoktede fengsler og møtt aktivis-
ter som fortsetter å kjempe selv under helt 
umenneskelige forhold. Utstillingen vises i 
samarbeid med Amnesty.

Fra midten av februar forsetter torsdags-
debattene på Nobels Fredssenter, med 
aktuelle samtaler og debatter annen-
hver torsdag kl. 18.00. Sammen med 
faste, gode partnere som Mela-festivalen, 
Kulturnatt og Turist i egen by vil senteret 
også i 2018 invitere til arrangementer som 
engasjerer et bredt og stort publikum i 
Oslo-området. Og når en ny fredsprisvin-
ner kunngjøres i oktober inviteres hele 
befolkningen til åpen dag.  
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SPONSORER 2017

 
Telenor er en internasjonal leverandør av digitale kom-
munikasjonstjenester. Konsernet er også en ledende 
mobiloperatør med mer enn 170 millioner kunder i 
Skandinavia og Asia.

«I 160 år har vi knyttet kundene våre 
til det som betyr mest. Slik bidrar 
vi til å bygge og styrke samfunn vi 
er en del av. For oss handler det 
om å skape verdier, men også 
bidra til forståelse, samhandling og 
sameksistens. Samarbeidet med 
Nobels Fredssenter er en kilde til 
inspirasjon for alle oss i Telenor.» 

– Konsernsjef i Telenor, Sigve Brekke 

Hydro er et fullt integrert aluminiumselskap med 
35.000 ansatte i 40 land, med lokal ekspertise, 
verdensomspennende virksomhet og enestående 
kompetanse på FoU. I tillegg til produksjon av 
primæraluminium, valsede og ekstruderte produkter og 
resirkulering, driver Hydro med utvinning av bauksitt, 
raffinering av alumina og produksjon av energi.

«Vi i Hydro er stolte av vårt 
mangeårige partnerskap med 
Nobels Fredssenter. Fredssenteret 
reflekterer mot, respekt og 
målrettethet, som er grunnleggende 
verdier for Hydro»

– Konsernsjef i Hydro, Svein Richard Brandtzæg. 

 
ABB er en pionér med ledende teknologi innen 
elektrifiseringsprodukter, roboter og drivsystemer, 
industriell automatisering og kraftnett, som betjener 
kunder innen energiforsyning, industri samt transport 
og infrastruktur over hele verden. I Norge har selskapet 
ca. 2 200 ansatte, og internasjonalt har ABB-gruppen 
rundt 132 000 ansatte fordelt på ca. 100 land.

«For ABB er det en ære å få 
være en bidragsyter til Nobels 
Fredssenter. Vi er imponert over 
hvordan Nobels Fredssenter setter 
fokus på menneskerettigheter og 
konfliktløsning og på den måten 
bidrar til refleksjon, engasjement og 
debatt.»

– Administrerende direktør i ABB AS Steffen Waal.
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ÅRSBERETNING 2017 
M/VEDLEGG
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REVISORS ÅRSBERET-
NING TIL ÅRSREGN-

SKAP
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HOVEDSPONSORER OG PARTNERE

De som sier at fremtiden ikke er mulig 
må vike plassen for dem som er i ferd med 
å gjøre fremtiden til en realitet.

Beatrice Fihn, leder, ICAN
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